137

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 9h30min,

conforme prévia convocação, reuniu-se, virtualmente, pelo aplicativo Microsoft Teams,

o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RP, da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM. Presentes os membros Ana

Cláudia de Oliveira Lopes, Gilson Rosenfeld Roza, Joel José Pinto de Oliveira,

Marcos Hayazaki, Ricardo Amorim Leite e Sílvia Mara Correia. Pela Fundação,

presente o senhor Paulo Roberto da Rosa, Assessor Técnico Atuarial. Na abertura da

reunião, o senhor Paulo Roberto da Rosa apresentou aos membros deste Comitê

Gestor o relatório da Diretoria Executiva, referente às atividades previdenciárias e

administrativas do mês de maio de 2020, bem como os investimentos realizados no

mês de junho do corrente ano. Foram analisados os seguintes itens do relatório:

informações relativas a número de participantes; quantidade de assistidos; resumo

das arrecadações dos participantes por plano; valores das taxas de carregamento

(0%, sendo 4% para RO e MULTI) e de administração (1% a.a); montante transferido

para o fundo previdenciário; atividades de investimentos (valor acumulado, fundos de

investimentos separados por segmentos, evolução do patrimônio, rentabilidade no

decorrer dos anos, comparativo de indicadores). Observou-se que a taxa de

carregamento foi zerada, a partir do mês de maio, para os planos de benefícios RG,

RP e RG UNIS, permanecendo 4% para RO e MULTI. Na oportunidade, também foi

possível notar que houve recuperação da rentabilidade da carteira no ano de 2020: de

-0,02% (dois centésimos por cento negativos) no mês maio, para 1,73% (um inteiro e

setenta e três centésimos por cento positivos) em junho. O retorno da carteira de

investimentos apurado nos últimos 12 meses (posição em junho/2020) também

confirma esta evolução - de 7,95% (sete inteiros e noventa e cinco centésimos por

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C83F-B878-2D76-6A65.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
.

 Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

83
F-

B8
78

-2
D

76
-6

A6
5.

138

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA

cento) para 8,92% (oito inteiros e noventa e dois centésimos por cento). Após

discussão, o relatório foi aprovado por unanimidade. Por fim, os membros deste

Comitê Gestor alertaram sobre a necessidade de estudos com relação ao plano de

expansão da PREVCOM, tendo em vista o que dispõe o artigo 68 do Projeto de Lei n

529/2020, que revoga o item 3, do §1º do artigo 1º da Lei nº 14.653/2011. Ainda foi

discutido o ofício da PREVCOM recentemente encaminhado aos Órgãos

Patrocinadores, que trata do Fundo Administrativo Compartilhado. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11 horas e 20 minutos e para constar, eu,

Ana Cláudia de Oliveira Lopes, secretária da reunião, lavrei e subscrevo esta ata que,

após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Sílvia Mara Correia
Presidente

Ana Cláudia de Oliveira Lopes
Membro

Gilson Rosenfeld Roza
Membro

Joel José Pinto de Oliveira
Membro

Marcos Hayazaki
Membro

Ricardo Amorim Leite
Membro

Este documento foi assinado eletronicamente por Joel Jose Pinto De Oliveira
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C83F-B878-2D76-6A65.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l J

os
e

Pi
nt

o
D

e
O

liv
ei

ra
.

 Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

83
F-

B8
78

-2
D

76
-6

A6
5.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento foi assinado por Joel Jose Pinto De Oliveira

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C83F-B878-

2D76-6A65 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C83F-B878-2D76-6A65

Hash do Documento

60306064C1BD5464AC75F4663E5B1F8D4DE1D7F5DA65AE24D7AF0831909DA21C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2020 é(são) :

Joel Jose Pinto De Oliveira (Secretário Geral da Administração) -

041.***.***-76  em 01/09/2020 14:06 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital